
Bando per la concessione di finanziamenti per la
realizzazione di spazi laboratoriali e per la
dotazione di strumenti digitali per l'apprendimento
delle STEM nell'ambito del Piano Provinciale
Scuola Digitale (legge provinciale 7 agosto 2006, n.
5 art. 16) approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 439 dd. 25.03.2022 - CUP
C61I22000030003 - concessione di una proroga a n.
19 istituti scolastici beneficiari.

Determinazione n. 14606 del 23/12/2022

Bando per la concessione di finanziamenti per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione
di strumenti digitali per l'apprendimento delle STEM nell'ambito del Piano Provinciale Scuola Digitale
(legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 art. 16) approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
439 dd. 25.03.2022 - CUP C61I22000030003 - concessione di una proroga a n. 19 istituti scolastici
beneficiari.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00258
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Bando per la concessione di finanziamenti per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione
di strumenti digitali per l'apprendimento delle STEM nell'ambito del Piano Provinciale Scuola Digitale (legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5 art. 16) approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 439 dd.
25.03.2022 - CUP C61I22000030003 - concessione di una proroga a n. 19
istituti scolastici beneficiari.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00258
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
Preso atto che:
nell'ambito dell'azione #16 "Pari opportunità e STEM" del Piano provinciale per la scuola digitale,
e in linea con quanto già realizzato a livello nazionale con l'Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13
maggio 2021, la Giunta provinciale, con deliberazione n. 439 del 25 marzo 2022, ha approvato il "Bando per
la concessione di finanziamenti per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti
digitali per l'apprendimento delle STEM nell'ambito del Piano Provinciale Scuola Digitale" (allegato A della
stessa), per la cui realizzazione sono stati destinati euro 350.000,00 nell'ambito della dotazione finanziaria
attribuita alle scuole ai sensi dell'articolo 16
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";



con determinazione n. 6001 di data 8 giugno 2022 del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, come modificata con determinazione n. 7735 di data 20
luglio 2022, è stata approvata la graduatoria dei progetti per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la
dotazione di strumenti digitali per l'apprendimento delle STEM nell'ambito del Piano Provinciale Scuola
Digitale di cui al bando approvato con deliberazione n. 439 del 25 marzo 2022;
con la determinazione sopracitata è stata disposta l'assegnazione del relativo finanziamento alle istituzioni
scolastiche provinciali del primo ciclo nei limiti delle risorse disponibili pari a complessivi 350.000,00 euro e
fino ad esaurimento delle stesse, come indicato nell'Allegato B)
denominato "Graduatoria progetti e relativo finanziamento", come risultante dall'esito del processo di
valutazione dei progetti.
E' stata quindi impegnata la spesa di euro 350.000,00 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022,
relativa alla prenotazione fondi n. 2019792 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 439 del 25
marzo 2022.
Atteso inoltre che il punto 7 del bando approvato con deliberazione n. 439 dd. 25.03.2022, prevede che "Pena
la revoca del finanziamento stesso, l'istituzione beneficiaria, entro il 15 dicembre 2022,
dovrà presentare un prospetto riepilogativo finanziario (Modulo 3), volto ad evidenziare la spesa complessiva
sostenuta, dettagliata per le varie voci di costo e una relazione illustrativa finale (Modulo 4). La struttura
provinciale competente, su richiesta motivata dell'istituzione scolastica prima del termine, può concedere con
determinazione dirigenziale una proroga per l'effettuazione,
da parte dell'istituzione beneficiaria, degli acquisti preventivati, che dovranno essere riferiti all'anno
scolastico 2022/2023 e concludersi entro la fine dello stesso (31 agosto 2023); la successiva rendicontazione
degli acquisti effettuati dovrà essere presentata entro il 16 ottobre 2023."
Considerato che entro il termine del 15 dicembre 2022 sono pervenute n. 19 richieste motivate di proroga da
parte delle seguenti Istituzioni scolastiche provinciali:
• IC Aldeno Mattarello - nota prot. n. 748034 del 02/11/2022 - richiesta relativa al progetto "Le STEM come
paradigma di apprendimento, cittadinanza..." finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8 giugno
2022, come modificata con determinazione n. 7735
di data 20 luglio 2022 - posizione n. 3 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 3.000,00 -
impegno n. 285955 pos. 006 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Alta Val di Sole - nota prot. n. 814784 del 28/11/2022 - richiesta relativa al progetto "A
SCUOLA DI COMPETENZE PER IL FUTURO" finanziato con propria determinazione n.
6001 di data 8 giugno 2022, come modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 - posizione
n. 37 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 2.999,84 -
impegno n. 285955 pos. 074 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00258
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
• IC Altopiano di Pinè - nota prot. n. 817773 del 29/11/2022 - richiesta relativa al progetto
"TecnICAP(IstitutoComprensivoAltopianoPinè)" finanziato con propria determinazione n.
6001 di data 8 giugno 2022, come modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 - posizione
n. 32 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 2.998,10 -
impegno n. 285955 pos. 064 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Arco - nota prot. n. 767446 del 09/11/2022 - richiesta relativa al progetto "STEM I.C.
ARCO" finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8 giugno 2022, come modificata con
determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 - posizione n. 13 della graduatoria allegato B) - importo a
saldo di euro 2.673,29 - impegno n. 285955 pos. 026 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Cavalese - nota prot. n. 767978 del 09/11/2022 - richiesta relativa al progetto "IL
SAPERE DEI PRATICI: LABORATORIO STEM" finanziato con propria determinazione n.
6001 di data 8 giugno 2022, come modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 - posizione
n. 15 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 3.000,00 -
impegno n. 285955 pos. 030 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Centro Valsugana - nota prot. n. 859868 del 14/12/2022 - richiesta relativa al progetto "STEM STEAM
STREAM:..." finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8



giugno 2022, come modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 -
posizione n. 20 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 2.981,80 - impegno n.
285955 pos. 40 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
• IC del Chiese - nota prot. n. 768846 del 10/112022 - richiesta relativa al progetto "CODING
GARDEN "AMBIENTI DI APPRENDIMENTO TECNOLOGICO" finanziato con propria determinazione n.
6001 di data 8 giugno 2022, come modificata con determinazione n. 7735
di data 20 luglio 2022 - posizione n. 10 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 3.000,00 -
impegno n. 285955 pos. 020 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Folgaria Lavarone Luserna - nota prot. n. 862814 del 15/12/2022 - richiesta relativa al progetto
"STEM-l@b" finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8 giugno 2022,
come modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 - posizione n. 2 della graduatoria allegato
B) - importo a saldo di euro 3.000,00 - impegno n. 285955 pos. 004 sul capitolo 252800 dell'esercizio
finanziario 2022;
• IC Fondo-Revo' - nota prot. n. 810033 del 25/11/2022 - richiesta relativa al progetto "STE(A)M for the
future" finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8 giugno 2022, come modificata con
determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 - posizione n. 27
della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 2.955,00 - impegno n. 285955 pos.
054 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Lavis - nota prot. n. 811938 del 25/11/2022 - richiesta relativa al progetto "STEM
Insieme: programmiamo un viaggio tra mondi fantastici" finanziato con propria determinazione n. 6001 di
data 8 giugno 2022, come modificata con determinazione n. 7735
di data 20 luglio 2022 - posizione n. 17 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 2.994,32 -
impegno n. 285955 pos. 034 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Mezzocorona - nota prot. n. 789283 del 17/11/2022 - richiesta relativa al progetto "A
scuola con le STEM" finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8 giugno 2022,
come modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 - posizione n. 9 della graduatoria allegato
B) - importo a saldo di euro 2.847,18 - impegno n. 285955 pos. 018 sul capitolo 252800 dell'esercizio
finanziario 2022;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00258
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
• IC Pergine 2 - nota prot. n. 789805 del 17/11/2022 - richiesta relativa al progetto "RIPARTENZA: IL
MONDO DELLE STEM TRA CONTINUITA' E INNOVAZIONE"
finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8 giugno 2022, come modificata con determinazione n.
7735 di data 20 luglio 2022 - posizione n. 8 della graduatoria allegato B)
- importo a saldo di euro 2.485,50 - impegno n. 285955 pos. 016 sul capitolo 252800
dell'esercizio finanziario 2022;
• IC di scuola primaria e secondaria di Primiero - nota prot. n. 829195 del 01/12/2022 -
richiesta relativa al progetto "GitiGea" finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8 giugno 2022,
come modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 -
posizione n. 25 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 2.877,30 - impegno n.
285955 pos. 050 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Riva 1 - nota prot. n. 743821 del 28/10/2022 - richiesta relativa al progetto "RIELABORIAMO"
finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8 giugno 2022,
come modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 - posizione n. 31 della graduatoria
allegato B) - importo a saldo di euro 1.950,00 - impegno n. 285955 pos. 062 sul capitolo 252800
dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Rovereto Est - nota prot. n. 821750 del 30/11/2022 - richiesta relativa al progetto "SULLE ALI DEL
DIGITALE" finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8
giugno 2022, come modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 -
posizione n. 16 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 2.151,60 - impegno n.
285955 pos. 032 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Rovereto Nord - nota prot. n. 803655 del 23/11/2022 - richiesta relativa al progetto "STEM per



l'I.C.Rovereto Nord" finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8
giugno 2022, come modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 -
posizione n. 12 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 3.000,00 - impegno n.
285955 pos. 024 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Trento 3 - nota prot. n. 819009 del 29/11/2022 - richiesta relativa al progetto "UN
AMBIENTE SOSTENIBILE: crescere dai 6 ai 14 anni alla ricerca di nuove prospettive"
finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8 giugno 2022, come modificata con determinazione n.
7735 di data 20 luglio 2022 - posizione n. 26 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 3.000,00
- impegno n. 285955 pos. 052 sul capitolo 252800
dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Valle dei Laghi-Dro - nota prot. n. 811934 del 25/11/2022 - richiesta relativa al progetto "Laboratori
mobili di Robotica e Coding" finanziato con propria determinazione n. 6001 di data 8 giugno 2022, come
modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 -
posizione n. 36 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 2.357,10 - impegno n.
285955 pos. 072 sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022;
• IC Valle di Ledro - nota prot. n. 830123 del 02/12/2022 - richiesta relativa al progetto "Pensiero
computazionale e collaborativo per l'apprendimento delle STEM" finanziato con propria determinazione n.
6001 di data 8 giugno 2022, come modificata con determinazione n. 7735 di data 20 luglio 2022 - posizione
n. 7 della graduatoria allegato B) - importo a saldo di euro 2.919,30 - impegno n. 285955 pos. 014 sul
capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022.
Valutato che sussistono i presupposti per concedere alle istituzioni scolastiche la proroga secondo le
tempistiche previste al punto 7 del bando approvato con deliberazione n. 439 dd. 25.03.2022, di seguito
riportate:
RIFERIMENTO : 2022-S116-00258
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
• proroga al 31 agosto 2023 per concludere gli acquisti preventivati riferiti all'anno scolastico 2022/2023;
• proroga al 16 ottobre 2023 per la presentazione della rendicontazione degli acquisti effettuati.
Considerato che la concessione delle proroghe di cui all'alinea precedente comportano una modifica
dell'esigibilità della spesa relativa al saldo del contributo, con il presente provvedimento si da atto che
l'esigibilità delle somme impegnate sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022 per la concessione di
finanziamenti per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per
l'apprendimento delle STEM sarà definita in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi di cui al
D.Lgs. 118/2011.
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso IL DIRIGENTE
• visti gli atti citati in premessa;
• vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i.;
• visto il Regolamento di contabilità, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg;
• visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, tenuto conto dell'esigibilità
della spesa;
D E T E R M I N A
1. di concedere, per quanto esposto in premessa, ai seguenti istituti scolastici:
•IC Aldeno Mattarello •IC Alta Val di Sole •IC Altopiano di Pine'
•IC Arco •IC Cavalese •IC Centro Valsugana •IC del Chiese •IC Folgaria Lavarone Lusern •IC Fondo-Revo'
•IC Lavis •IC Mezzocorona •IC Pergine •IC di scuola primaria e secondaria di Primiero •IC Riva 1
•IC Rovereto Est •IC Rovereto Nord •IC Trento 3
•IC Valle dei Laghi-Dro •IC Valle di Ledro RIFERIMENTO : 2022-S116-00258
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 



• la proroga al 31 agosto 2023 per concludere gli acquisti preventivati riferiti all'anno scolastico 2022/2023;
• la proroga al 16 ottobre 2023 per la presentazione della rendicontazione degli acquisti effettuati;
2. di dare atto che l'esigibilità delle somme impegnate sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2022 sarà
definita in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi di cui al D.Lgs. 118/2011;
3. di dare atto che il codice CUP di tale intervento è il seguente: C61I22000030003;
4. di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al
Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
5. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato
entro il termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00258
Pag 6 di 7 SE
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00258
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


